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Gorjean condamnat Gorjean condamnat 
pentru că vindea pentru că vindea 
„fake”-uri!„fake”-uri!

investigațiiinvestigații

Angajații CEO mai au de 
așteptat! ”Armonizarea” 
Legii 197, în aer!Legii 197, în aer!
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actualitate

Ziua max. 
200C

Noaptea min. 
120C

Președintele și prim-vicepreședinte Organizației Președintele și prim-vicepreședinte Organizației 
de Femei a PNL Gorj, în Republica Moldova!de Femei a PNL Gorj, în Republica Moldova!
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Incredibil! Barul ,,La Academie" din Motru Incredibil! Barul ,,La Academie" din Motru 
funcționează ilegal de aproape trei anifuncționează ilegal de aproape trei ani

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
DGASPC Gorj DGASPC Gorj 
cumpără terencumpără teren  
în Târgu-Jiu. La în Târgu-Jiu. La 
ce preț!ce preț!

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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CEO nu se încadrează în CEO nu se încadrează în 
buget. Urmează 3.000 buget. Urmează 3.000 
de concedieri și tăieri de de concedieri și tăieri de 
venituri ale celor care rămânvenituri ale celor care rămân



agenda zileiagenda zilei
Miercuri, 14 Iunie 2023Miercuri, 14 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
EliseiElisei

Romano catolic

†) †) Ss. Valeriu Ss. Valeriu 
și Rufin, m, și Rufin, m, 
Elizeu, profetElizeu, profet

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9568 +0,0008
Dolarul SUA                    4,5990 -0,0057
Gramul de aur                      289.0518   -3.6121
Francul elveţian                        5,0759 -0,0371 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Schimbarea la față a lui Iohannis!

telefoane utiletelefoane utile

„Când știi multe, poţ i să vorbeș ti, dar e bine să taci."- La Fontaine„Când știi multe, poţ i să vorbeș ti, dar e bine să taci."- La Fontaine

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Țară, umilă țară...
Țărișoară, sfânt odor,
Ai s-ajungi doar țara lor,
Că treptat îți pierzi avântul
Și te-apleci cum bate vântul…

De ani buni mai rău îți merge,
De pe hartă te vor șterge,
Stol de vulturi zboară-n zare
Măreția să-ți doboare…

Știu că mulți s-or supăra,
Slova mea i-or zgândăra,
Dar te-ntreb acum pe tine:
Ți se pare că-i mai bine?

Ai conducători de soi
țin consorții, plimbă foi,
fac drumuri neterminate,

muuultă fezabilitate...

Pe hârtii sunt magistrale!
Geaba ai termocentrale,
Le-au oprit, ți-au cerut unii
Că sunt prea negri cărbunii...

Aveai mine, aur, sare,
Astăzi ai doar supărare,
La străini plătim cu toții,
Că stăpânii-s frați cu hoții...

Mi te-au ciopârțit străinii,
Trag din tine precum câinii,
Tu nu iei nicio măsură
Că ți-au pus lacăt la gură!

Au înnebunit cu toții,

Motto: „Multe dintre 
eșecurile vieții aparțin unor 
oameni care nu au realizat 
cât de aproape sunt de suc-
ces atunci când renunță.”

Thomas Edison
 

Ar fi total nepotri-
vit să reluăm mai 
vechile afirmații 

urâte ale Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis la adresa Par-
tidului Social Democrat. Ba 
că-i „ciumă roșie”, o sin-
tagmă de sorginte fascis-
tă, ba scrâșnitul Pe-Se-De! 
Plus acuzațiile nefondate că 
Marcel Ciolacu ar fi vândut 
Ardealul, exprimându-se cu 
unele aluzii în limba ma-
ghiară, de genul „Io no pot 
kivanok (jó napot kívánok)”. 
O declarație nu foarte ve-
che ne amenința că El, Preș. 
Klaus Werner Iohannis, nu 
va mai nominaliza vreodată 
un prim-ministru din partea 
Partidului Social Democrat.

Marți este cunoscută ca 
o zi cu trei ceasuri rele, dar 
de data aceasta cred că au 
fost mai multe. Conform 
protocolului semnat acum 
mai bine de un an și jumăta-
te, după demisia întârziată 
a Prim-ministrului României, 
Nicolae Ciucă, în urma con-
sultării partidelor parlamen-
tare, ghinion, chiar de ziua 
sa de naștere, președintele 
Iohannis nu numai că l-a de-
semnat ca Prim-ministru al 
României pe Marcel Ciola-
cu, președintele Partidului 
Social Democrat, în plus a 

(Ghinion: De ziua lui de naștere, Iohannis 
și-a făcut cadou un Prim-ministru 
social-democrat, pe Marcel Ciolacu!)

semnat și Decretul prin care Marcel 
Ciolacu era nominalizat ca Prim-mi-
nistru al României.

Mai senin și, parcă, schim-
bat la față, îngrijorat totuși, sec, 
președintele Iohannis a făcut cam 
fără voia Lui anunțul cu Marcel Cio-
lacu viitor Prim-ministru al României 
până la alegerile parlamentare din 
anul 2024! Și Marcel Ciolacu a fost 
zgârcit la vorbă, dar civilizat, după 
desemnare, a spus un normal: „Dom-
nule Președinte, La mulți ani!”

BALAMUC GENERAL. Ieri, la ore-
le 16:00, Biroul Politic Național al 
pretinsului Partid Național Liberal 
urma să aibă o ședință în care să va-
lideze numele miniștrilor liberali din 
Guvernul Ciolacu. La aceeași oră, 
conducerea Partidului Social Demo-
crat trebuia să facă acelașți lucru. 
Fiind Prim-ministru desemnat, Mar-
cel Ciolacu s-a întâlnit cu ex-Prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
ales dis-de- dimineață ca al doilea 
om în stat, adică Președinte al Sena-
tului României, și cu liderul UDMR, 
Hunor Kelemen, în biroul acestuia 
din urmă. Căruia i-a oferit portofo-
liile de miniștri ai Energiei și Mediu-
lui, dar nu și pe cele avute anterior 
– patru la număr, plus postul de vice-
primministru. Hunor Kelemen a con-
vocat o ședință de urgență a condu-
cerii UDMR și a revenit cu acceptul 
colegilor săi. Numai că, precum la 
un balamuc general, de această dată 
pretinsul Partid Național Liberal nu 
mai este dispus să renunțe la minis-
terele Energiei și Mediului.

GESTUL PREȘEDINTELUI IOHA-
NNIS. Cu calm, Hunor Kelemen a 
tot încercat să propună continu-
area discuțiilor cu liderii coaliției 
de guvernare. Totuși, un gest 

cam neașteptat și necivilizat al 
președintelui Klaus Iohannis, care 
a refuzat să dea mâna cu cei de la 
UDMR, ca și cu cei de la AUR și USR, 
l-a trădat pe tăcutul președinte. 
El a lăsat impresia că decizia eli-
minării UDMR de la guvernarea 
României nu i-ar aparține, ci ține 
de negocierile dintre PSD. Pretin-
sul PNL și UDMR. Nimic mai fals. 
Eu sunt gata să bag mâna-n foc că 
președintele Iohannis așa a primit 
ordin de la Bruxelles. Unde Orban 
Viktor, prim-ministrul Ungariei, pri-
eten cu Vladimir Putin, este privit 
ca o oaie neagră. Iar Orban Viktor 
trece drept un Tătuc al UDMR!

ÎNȚELEPTUL CIOLACU VA AVEA 
ZILE GRELE. Are deja zile grele, 
după suspendarea grevei generale 
a profesorilor prin trădarea lide-
rilor de sindicat din județe – 51 
pentru suspendarea grevei și doar 
5 pentru continuarea ei. Este lim-
pede că vor mai apărea noi și noi 
tensiuni sociale pe care înțeleptul 
prim-ministru desemnat, Marcel 
Ciolacu, le va stăpâni din ce în ce 
mai greu. Practic, Guvernul Ciola-
cu va avea mai mulți miniștri de la 
pretinsul PNL decât de la Partidul 
Social Democrat, pe care-l condu-
ce. Iar numărul oamenilor lui Klaus 
Iohannis în Guvernul Ciolacu e mai 
mare decât în Guvernul Ciucă!

  ION PREDOȘANU

Tu te zbați de ceasul morții,
Împrumută-n draci parale
Pentru pensii speciale!

Nu i-ar mai răbda pământul!
Înzecit plătim mormântul,
Vândură munți cu păduri
Și te lăsară să-nduri...

Scutură-ți jugul din spate
Că așa nu se mai poate,
Toți trăim în umilință
Și în lungă suferință...

Nu știu cum îi rabzi și taci!
Trăznește-i! Că poți s-o faci!
Scoală-te din hibernare,
Că necazu-i la hotare!...

VASILE CERTEZANU
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A.STOICA                                    

Explicația parlamentarului PSD este ur-
mătoarea: ,,Sigur că problema retro-
cedării terenurilor forestiere către cei 

îndreptățiți este foarte importantă și noi, par-
lamentarii PSD, am avut foarte multe discuții în 
acest sens cu primarii și cu autoritățile statului 

Senatorul Rujan (PSD): Proiectul lui Iordache privind retrocedarea 
pădurilor nu este deloc nou și inovator.  Este doar o manevră politică!
Parlamentarul PSD, Cristi Rujan, coleg de Senat cu senatorul liberal Ion Iordache a clarificat, 
astăzi, cum stau lucrurile în legătură cu proiectul liberalului de Gorj, legat de problema re-
trocedării pădurilor. În opinia lui Rujan, universitar la bază, specializat în drept, proiectul lui 
Ion Iordache nu va fi niciodată aprobat deoarece este aproape identic cu cel al deputatului 
Dan Vîlceanu, proiect care în anul 2019 a fost respins și la Camera Deputaților și de Senat. 
În opinia senatorului PSD, este vorba despre un proiect cu același conținut juridic ca al lui 
Vîlceanu, proiect deja eșuat, care nu are nicio șansă de reușită, fiind folosit de inițiator doar 
politic, gorjenii fiind induși în eroare. Senatorul Rujan subliniază că problema retrocedării 
pădurilor este, adevărat, una spinoasă, dar calea de rezolvare nu este copierea unui proiect 
care nu este nici nou, nici inovator. Lipsiți de informația în cauză, o parte a primarilor PSD 
Gorj au anunțat, ieri, că susțin demersul lui Iordache și chiar i-au rugat pe parlamentarii PSD 
să facă și ei asta. 

care au incidență în domeniu: Romsilva și ANRP. 
Varianta propusă în această inițiativă legislativă 
nu este nouă și nicidecum inovatoare, așa cum se 
prezintă. Aceste norme juridice, care au fost in-
serate în trecut în mai multe acte normative refe-
ritoare la restituirea proprietății, au fost decla-
rate neconstituționale prin mai multe decizii ale 

Curții Constituționale. Ca exemplu, dispozițiile 
identice cuprinse în Legea nr. 165/2013 au fost 
declarate neconstituționale prin Decizia Curții 
Constituționale nr. 395/2017. În anul 2019 dom-
nul deputat Dan Vîlceanu a formulat o propunere 
legislativă cu același conținut juridic care a fost 
respinsă în ambele camere ale Parlamentului. În 
anul 2023 se preia textul propunerii domnului 
Vîlceanu și se prezintă primarilor ca o noutate ce 
va rezolva problema. Este doar o manevră politi-
că (nu juridică) prin care se urmărește inducerea 
în eroare a oamenilor.”

,,Nu aceasta este soluția"

Senatorul PSD a menționat că genul aces-
ta de soluție ,,a fost încercată de foarte multe 
ori și, de fiecare dată, nu a reușit". ,,A pleca de 
la aceleași premise juridice și a avea pretenția 
unor rezultate diferite denotă o incapacitate de 
înțelegere a aspectelor deduse reglementării. În 
această perioadă la nivelul Guvernului României 
își desfășoară activitatea un grup de lucru con-
stituit special pe această problematică și, din 
discuțiile pe care le-am avut cu doamna Cristina 
Stanca, președinta Autorității Naționale pentru 
Restituirea Proprietăților, se află în stadiul con-
cluziilor, urmând să finalizeze un proiect de act 
normativ cuprinzător și circumscris dispozițiilor 
constituționale, pe care îl vom promova și susține 
în Parlament", a susținut senatorul Rujan. 

Un bărbat din Târgu-Jiu s-a ales 
cu o condamnare penală după ce 
a fost trimis în judecată pentru că 
vindea haine care erau prezenta-
te ca fiind creație a unei companii 
internaționale, dar care, în realita-
te, nu aveau legătură cu procesul 
de producție al firmei în cauză. Vic-
tor Păuna a fost trimis în judecată 
în toamna anului trecut, iar acum 
a primit o amendă penală. Judecă-
toria Târgu-Jiu a condamnat în mod 
similar și firma acestuia, amenda în 
cazul societății fiind însă mult mai 
mare. „Condamnă inculpatul P V, , 
la pedeapsa amenzii penale în cuan-
tum de 1500 lei (100 zile-amendă x 
15 lei/zi amendă), pentru săvârşirea 
infracţiunii de punerea în circula-
ţie a unui produs purtând o marcă 

Gorjean condamnat pentru că vindea „fake”-uri!
identică sau similară cu o marcă 
înregistrată pentru produse iden-
tice ori similare, fapta din data de 
22.12.2021. (…)Condamnă inculpa-
ta SC FASENIS SRL cu sediul social 
în mun. Târgu Jiu, (…) la pedeap-
sa amenzii penale în cuantum de 
12.000 lei, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de punerea în circulaţie a unui 
produs purtând o marcă identică sau 
similară cu o marcă înregistrată 
pentru produse identice ori simila-
re, faptă din 22.12.2021. (…)Confis-
că de la inculpați 3 (trei) rolinguri 
model cu glugă, culoare roşie, di-
ferite mărimi, preţ vânzare 90 lei/
buc, ce poartă însemnele si inscrip-
ţia mărcii VAGABOND, noi; 6 (şase) 
rolinguri model cu glugă, culoare 
neagră, diferite mărimi, preţ vânza-

re 90 lei/buc, ce poartă însemnele 
si inscripţia mărcii VAGABOND, noi; 
14 (paisprezece) rolinguri model cu 
glugă, culoare gri deschis, diferite 
mărimi, preţ vânzare 90 lei/buc, ce 
poartă însemnele si inscripţia măr-
cii VAGABOND, noi; 2 (două) bluze 

sport, culoare vişinie, mărimea M, 
preţ vânzare 60 lei/buc, ce poartă 
însemnele VGB specifice mărcii VA-
GABOND, noi depuse la I.P.J. Gorj”, 
se arată în decizia instanței, care nu 
este definitivă.

 GELU IONESCU
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O sentință civilă din 2019 
arată clar că Regia de Film 
(RADEF) în calitate de re-

clamant, solicită pârâtei SC AKDEM 
OCASSION SRL evacuarea din imobilul 
Cinematograf Minerul.  Reclamantul 
câștigă procesul iar instanța dispune 
evacuarea pârâtei, SC AKDEM OCASSI-
ON SRL, din imobilului cinematograf, 
situat in municipiul Motru, Bulevar-
dul Trandafirilor, din judetul Gorj, la 
prima instanță. Mai mult, instanța 
obligă pârâta să îi plătească recla-
mantei 100 de lei cheltuieli de jude-
cată, reprezentând taxa judiciară de 

Incredibil! Barul ,,La Academie”din Motru 
funcționează ilegal de aproape trei ani
Cunoscutul bar din Motru, intitulat sugestiv ,,La Academie”, deși aici 
numai educație nu se face, funcționează ilegal din vara lui 2020 când 
spațiul a fost restituit Regiei de Film în baza unui proces-verbal, asta 
după ce firma care gestiona cinematograful a primit o sentință de-
finitivă de evacuare din imobil, la jumătatea anului 2020. Patronul 
barului, nu numai că nu a părăsit spațiul predat prin protocol RADEF, 
a rămas înăuntru și a desfășurat același tip de activitate comercială, 
cum o făcuse și înainte de sentința respectivă. RADEF a înștiințat, 
însă, Primăria Motru de toate aceste ilegalități, după ce autoritatea 
locală și-a manifestat public interesul de a prelua cinematograful și de 
a-i reda strălucirea de altădată. 

timbru. Firma din Motru face apel. 
Procesul se mută la Tribunalul Gorj și 
este câștigat tot de RADEF. Pe 22 iulie 
2020, se dă decizia cu Nr.195/2020, 
pronunțară de Tribunalul Gorj în do-
sarul nr.3392/263/2019, în sensul 
că se respinge ca nefondat apelul 
declarat de firma AKDEM, având că 
obiect evacuare, iar sentința rămâne 
definitivă.

Protocol de predare-primire!

La aproximativ un an de zile după 
ce evacuarea a rămas definitivă, Re-
gia de Film hotărăște ca pe 13 apri-
lie 2021 la orele 12.00, să încheie 
procesul verbal de predare primire 

al Cinema ,,Minerul” prin încheierea 
unui proces verbal de predare pri-
mire a imobilului cu deținătorul de 
până atunci.  

Pe documentul respectiv, în ca-
litate de primitor, apar desemnate 
două persoane din partea RADEF 
România iar din partea firmei, doar 
reprezentantul legal Livia Elena Lu-
pulescu.

Mai exact, la această dată, în 
mod normal, așa cum susține telefo-
nic reprezentantul RADEF, cinemato-
graful trebuia închis iar activitatea 
oprită. 

În mod contrar, activitatea co-
mercială din cinematograf a con-
tinuat săptămână de săptămâna fi-
ind înregistrate aici scandaluri. Mai 
mult, legat de activitatea barului 
mai multe organe de control au fost 
duse în eroare cu privire la deținerea 
acestui spațiu în mod legal. 

Pentru cei curioși care se întrea-
bă cum au fost depistate abia acum 
aceste aspecte, relatăm următoare-
le: RADEF a adus la cunoștință Pri-
măriei Motru dacă este de acord cu 
preluarea spațiului cinematograf, 
CL și-a dat acordul pentru preluarea 
acestuia, iar în urma discuțiilor din-
tre reprezentanții primăriei și RADEF 
s-a ajuns la concluzia că activitatea 
firmei este ilegală, deoarece cine-
matograful trebuia închis din vara lui 
2021, iar uimirea a fost mare pentru 
RADEF când li s-a comunicat că aici 
există activitate comercială.

Firma are obligația de 
a elibera cinematograful!

Reprezentantul RADEF din cadrul 
Serviciului Juridic a transmis, pe 12 
iunie, o adresă primăriei din Motru 
prin care rezultă obligația firmei de 
a nu pătrunde în incinta cinemato-
grafului din Motru. 

Aici scrie clar că, în urma veri-

ficărilor făcute și a unor protocoale 
de discuție, reprezentantul legal al 
barului din Motru nu s-a confirmat 
celor prevăzute cu RADEF și, prin ur-
mare, nu s-au concretizat raporturi 
juridice contractuale pentru exploa-
tarea cinematografului Minerul.

Prin urmare rezultă că Venus 
Dănuț Simionescu (fost administra-
tor al firmei) nu deține vreun drept 
de a exploata acest activ, adică clă-
direa SAD. De menționat că, poliția 
și parchetul din Motru au făcut aici 
verificări cu privire la faptul că 
acel contract de închiriere prezen-
tat autorităților pentru obținerea 
autorizațiilor de funcționare era 
unul fals. Cu toate acestea, de fi-
ecare dată soluția a fost de clasa-
re, firma și patronul fiind lăsați să 
funcționeze nestingheriți. Asta, doar 
mă câțiva pași de Judecătoria, Par-
chetul și Poliția Locala Motru.

Acum se pot relua aceste veri-
ficări pentru clarificarea situației, 
pentru ducerea in eroare a organe-
lor, a instituțiilor timp de mai mulți 
ani de zile. Dacă acestea se concreti-
zează, autorizația de funcționare va 
fi retrasă cu celeritate iar finanțele, 
poliția economică, DSV, DSP, ISU ar 
trebui să intervină de urgență.

Acum este de înțeles de ce acest 
patron a avut tot timpul ceva de co-
mentat cu privire la angajații Primă-
riei Motru, conducerea acesteia ori 
CL.

Ar fi fost curios să se facă și de-
mersuri cu privire la obținerea tere-
nului de sub cinematograf, în urmă 
cu ani de zile, deoarece aceasta 
locație avea caracter de interes pu-
blic/social și prin toate protocoalele 
se interzicea activitatea comercială 
și se permitea doar una culturală. 
Locația a fost transformată în schimb 
în bar, discotecă, sală de jocuri și de 
evenimente.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Direcţia Generală de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Gorj invită „toate 

persoanele fizice și juridice să parti-
cipe în data de 10.07.2023 cu ofertă 
pentru achiziția unei suprafețe de 
teren intravilan construibil, situată 
în municipiul Târgu Jiu și localitățile 
componente municipiului Târgu Jiu 
(Bîrsești, Romanești, Preajba Mare, 
Drăgoieni, Ursați, Polata, Slobozia 
și Iezureni)”. 

Pe acest teren, DGASPC Gorj 
vrea să construiască o casă de tip 
familial pentru copii, cu o capacita-
te de furnizare de servicii sociale de 
12 locuri/imobil. Se dorește astfel 
închiderea centrului de plasament 

DGASPC Gorj cumpără teren în Târgu-Jiu. DGASPC Gorj cumpără teren în Târgu-Jiu. 
La ce preț!La ce preț!
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj 
vrea să cumpere încă un teren în municipiul Târgu Jiu, bugetul 
alocat achiziției fiind de o jumătate de milion de lei. Instituția 
a achiziționat recent două case situate în Târgu Jiu și comuna 
Turcinești, pentru înființarea de noi servicii sociale, respectiv 
case de tip familial.

destinat protecției rezidențiale a 
copiilor cu dizabilități din Târgu 
Jiu.

„Sursa de finanţare: bugetul 
propriu al D.G.A.S.P.C. Gorj pe anul 

2023. Teren intravilan, suprafață 
minimă de 1200 mp, front stradal 
minim 12 m, situat în municipiul 
Tg-Jiu și localități componente mu-
nicipiului Tg-Jiu, județul Gorj – va-
loare estimativă 500.000 lei cu TVA. 
Ofertanții trebuie să depună în plic 
închis până la data 10.07.2023, ora 
11.00, oferta care să conțină toa-
te documentele solicitate în ca-
ietul de sarcini și formularele din 
documentație”, anunță instituția 
aflată în subordinea Consiliului 
Județean Gorj. 

Imobile de 2 milioane lei

De curând, Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copi-
lului Gorj a achiziționat, cu aproape 
două milioane de lei, două vile situ-
ate în municipiul Târgu Jiu și în co-
muna Turcinești. Aici vor funcționa 

case de tip familial, cu o capacitate 
de maximum 12 locuri/imobil.

„În cele două locații se vor 
înființa două noi servicii sociale, 
respectiv case de tip familial, cu 
o capacitate de maxim 12 locuri/
imobil. Aici vor fi găzduiți, îngrijiți 
și educați copii din sistemul de 
protecție rezidențial al DGASPC 
Gorj, beneficiind de condiții locati-
ve excelente și de un mediu optim, 
astfel încât să poată învăța deprin-
derile de viață necesare pentru a 
fi pregătiți pentru integrarea în 
societate la ieșirea din sistemul de 
protecție specială. În aceste case de 
tip familial, copiii vor fi îngrijiți și 

educați de personal de specialitate, 
conform standardelor de calitate 
prevăzute de legislația în vigoare, 
respectiv: psihologi, asistenți soci-
ali, asistenți medicali, educatori și 
infirmiere. Prin tot ceea ce între-
prinde, DGASPC Gorj dorește să asi-
gure copiilor condiții de viață cât 
mai apropiate de mediul familial”, 
potrivit DGASPC Gorj.

În urmă cu patru ani, Guvernul 
a adoptat un act normativ care 
prevede desfiinţarea centrelor de 
plasament vechi și mutarea copii-
lor aflaţi în grija statului în case şi 
apartamente de tip familial.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Planurile tale pot fi date peste cap azi, așa că este bine să fii 

pregătit pentru orice împrejurare. Astrele arată că este foarte posibil 
să pleci într-o călătorie cu totul neașteptată, însă oamenii dragi te 
vor ajuta să te simți în largul tău. Vei avea parte de multe momente 
frumoase și este bine să lași în urmă grijile și să te lași purtat de val.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
În ultima perioadă ai fost destul de visător, iar acest lucru te-a făcut 

să amâni o mulțime de sarcini. Din acest motiv este posibil să fii tras la 
răspundere, așa că mustrările superiorilor te vor trezi la realitate. Astrele 
arată că ai nevoie să te concentrezi pe prezent, prin urmare ar fi bine să 
nu mai lași lucrurile pe ultima sută de metri de acum în colo. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Azi este posibil ca o persoană de la care nu aveai mari așteptări să te 

surprindă. Ești o zodie foarte copilăroasă și sociabilă, însă apreciezi și o 
discuție serioasă atunci când este necesar. Astrele spun că apropierea de 
această persoană te va ajuta să îți dai seama care este drumul tău, așa că 
nu ezita să comunici deschis și să ai încredere.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Anul acesta a fost destul de dur cu tine, deoarece ai realizat că trebuie să 

te îndepărtezi de o persoană pe care o credeai prietenă. Chiar dacă ți se pare 
că aveați o mulțime de lucruri care vă leagă, uneori prieteniile au nevoie și de 
pauze. Te-ai gândit serios la o curățenie în cunoștințele tale, iar acum te simți 
mult mai bine că alții nu își mai varsă frustrările pe tine.

LEU: 23 iulie – 22 august
Zilele acestea ești cu gândul la ordine și disciplină, iar acest lucru începe 

chiar din casa ta. O curățenie generală te va face să simți că o parte din 
negativism a plecat din viața ta, însă mai ai de lucru și în privința oamenilor cu 
care te înconjori. Adesea, aceștia spun mai multe lucruri despre tine decât ai 
crede, așa că este bine să ai aproape oameni care să te reprezinte corect.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În ultimele zile a fost destul de dificil să te concentrezi pe nevoile și dorințele tale, astfel că 

simți că lista de priorirăți nu mai este la fel de avantajoasă. Gândește-te că tu trebuie să fii cea mai 
importantă persoană din viața ta, iar pentru a-ți plăcea cine ești, ai nevoie de anumite schimbări. 
Concentrează-te mai mult pe starea de bine și vei vedea că viața e mult mai frumoasă. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Azi îți vei concentra toată atenția asupra familiei, deoarece sunt 

persoane care au mare nevoie de tine și de grija ta. Chiar dacă ai putea 
fi tentat să ieși cu petenii, dragostea față de familie te va ține acasă în 
această zi. În plan profesional, lucrurile merg bine și te vei asigura că 
termini treaba repede pentru a petrece mai mult timp cu cei dragi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
În ultima perioadă ai acordat o atenție deosebită sectorului financiar, deoarece simți că ai nevoie 

de mai mulți bani pentru a obține confortul la care visezi. Astrele spun că nu ar strica să iei în consideare 
o a doua sursă de venit, astfel că un al doilea job sau o mică afacere îți pot rezolva problemele. Gândește-
te bine care vor fi următorii tăi pași, deoarece este posibil să vrei să economisești.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Chiar dacă ai o mulțime de lucruri de rezolvat la birou, gândul tău este în 

continuare la familie și la momentele frumoase pe care le veți petrece împreună 
vara aceasta. Aveai nevoie de o vacanță și ai decis să îi surprinzi cu câteva zile 
libere într-un loc drag. Este bine să fii recunoscător pentru toată armonia din 
viața ta, deoarece a fost nevoie de multă muncă pentru a ajunge aici. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
În cazul în care ai planificat o vacanță, vei petrece multe ore pentru a pune 

totul la punct, astfel încât să nu apară surprize neplăcute. Aveai nevoie de câteva zile 
petrecute alături de familie, precum și de o pauză de la tot stresul. În cazul în care nu 
aveai în plan o călătorie, vei petrece ziua pe drumuri pentru a rezolva diverse treburi. 
Nu trebuie să te îngrijorezi, deoarece azi nu vor fi probleme.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești o persoană extrem de generoasă și îți place să le faci mici cadouri persoanelor dragi. 

Acest gest, împreună cu toată bunătatea de care dai dovadă va atrage foarte mult pozitivism în 
jurul tău, astfel că vei fi răsplătit pentru ceea ce faci. În plan profesional, lucrurile vor merge 
foarte bine pentru tine, așa că nu ai motiv de stres săptămâna aceasta.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ziua de miercuri va fi extrem de agitată pentru tine, deoarece vei avea 

o mulțime de sarcini de dus la bun sfârșit. În ultima perioadă ai muncit din 
greu la un proiect cu care îți poți impresiona superiorii, așa că un ultim efort 
pe ultima sută de metri nu ți se mai pare o tragedie. Astrele artă că vei 

fi recompensat pe măsură, așa că nu ezita să îți asumi riscuri.

HOROSCOP
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Voi stejari, părinții mei,
Umbra gândurilor noastre,
Oseminte-n coji de nuc,
De Beniuc și de Coșbuc
Răposați la fel și ei,
Ca șicel ce-a smuls cerescu,
Într-o oază de idei,
Și de-atunci tot Universul,
Cu-al lui braț, cu-a lui putere
Îl cuprinse-Eminescu!

Dor de voi, stejari și tei,
Dor de cei....!
Au stors lacrimi din condei,
Și cu plâns din calimară,
Și-au stins dorul lor de țară,

În memoriam Mihai Eminescu

Stejarii
Ochi plăpând de căprioară,
Dor, de brazda ce-o arai,
Dor, de Labiș Niculai,
Tânăr find, ce iarnă tristă!?
A murit sub un tranvai!!!

Cine simte, aceste șoapte,
Cine-n șoaptă le trăiește,
Cine vrea să fie noapte!?
Când de dor, un dor te arde,
Țara mea cu mere coapte,
Vânt domol și-un cal buestru
Dormi in pace, Eminescu!!!
(134 de ani de când s-a reîntors în ,,eterni-

tate"
GH. VASILUȚĂ

GELU IONESCU                      

Un individ care la începutul anului a furat 
din și mai multe autoturisme de pe raza 
municipiului Târgu Jiu și-a aflat acum pe-

deapsa. Gheorghiță Nistor a fost prins de polițiști 
și a ajuns în spatele gratiilor la câteva săptămâni 
de la comiterea faptelor, el fiind încătușat chiar în 
perioada în care județul era zguduit de cele mai 
mari cutremure din istoria sa. Acum inculpatul 
și-a primit pedeapsa, care, deocamdată, nu este 
definitivă. Pentru fiecare furt comis el a primit 
un minimum de 4 luni, toate pedepsele fiind apoi 
contopite de judecători. „Constată că faptele din 
prezenta cauză sunt concurente. În temeiul art. 
39 alin. 1, lit. b C. pen, aplică inculpatului pe-
deapsa cea mai grea de 1 an şi 6 luni închisoare, 
la care se va adăuga un spor de o treime din însu-
marea restului pedepselor aplicate, spor în cuan-
tum de 12 luni închisoare, urmând ca inculpatul 
N G să execute pedeapsa rezultantă de 2 ani și 
6 luni închisoare în condițiile art. 60 C.pen. În 
temeiul art. 404, alin.4, lit. a) Cod procedură pe-
nală rap. la art. 72 Cod penal deduce din durata 
pedepsei închisorii aplicate inculpatului perioa-
da reţinerii de la data de 13.02.2023, ora 15:05, 
până la data de 14.02.2023, ora 15:05, perioada 
reținerii de la data de 14.02.2023, ora 16:45 și a 
arestului preventiv, de la data de 15.02.2023 la 
zi și menține măsura arestului preventiv. Dispune 
emiterea mandatului de executare a pedepsei la 
data rămânerii definitive a prezentei sentințe”, 
a decis Judecătoria Târgu-Jiu. 

Magistrații au dispus și despăgubirea celor de 
la care inculpatul a furat, sumele variind de la 
câteva sute de lei la câteva mii, bani pe care pro-
babil acesta nu-I va achita prea curând. 

„În fapt, în noaptea de 10/11 ianuarie a.c., 

La pușcărie, pentru furturi 
comise la începutul anului

tânărul ar fi sustras 500 de euro și 500 de lei 
dintr-un autoturism închis-neasigurat, ce se afla 
staționat în parcarea de reședință a unui bloc de 
pe raza municipiului Târgu-Jiu. Din cercetările 
efecuate, polițiștii au mai stabilit că tânărul, 
în noaptea de 19/20 ianuarie a.c., ar fi sustras 
un autoturism ce se afla închis-neasigurat și cu 
cheile în contact de pe raza municipiului Târgu-
Jiu, pe care l-ar fi condus pe drumurile publice 
până în orașul Bumbești-Jiu, unde l-ar fi aban-
donat. Tot în aceeași noapte, tânărul ar fi sus-
tras o suma de 1000 lei dintr-un autoturism care 
era parcat fără a fi asigurat corespunzător, de pe 
raza localității Bumbești-Jiu. Ulterior, ar fi sus-
tras un alt autoturism aflat în poziția închis-nea-
sigurat, de pe raza orașului Bumbești-Jiu, pe care 
le-ar fi avariat și mai apoi abandonat, pe raza 
aceleiași localității. Totodată, la data de 28 ianu-
arie a.c., ar fi sustras un autoturism ce aparținea 
unei societăți comerciale de pe raza municipiu-
lui Târgu-Jiu, care se afla de asemenea parcat în 
poziția închis-neasigurat și cu cheile în contact”, 
transmiteau polițiștii în ziua în care l-au prins pe 
hoțul condamnat acum.
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Achiziție importantă Achiziție importantă 
la spitalul din Rovinarila spitalul din Rovinari

Noi zăcăminte descoperite de Petrom în OlteniaNoi zăcăminte descoperite de Petrom în Oltenia

Una dintre descoperirile fă-
cute de OMV Petrom a fost 
în perimetrul de explorare 

Verguleasa, din regiunea Olteniei. 
Compania a identificat resurse de 
țiței care se ridică la aproximativ 
20 de milioane bep în total, aceas-
ta reprezentând cea mai mare des-
coperire de țiței a OMV Petrom din 
ultimele decenii. 

O altă descoperire a avut loc în 
perimetrul de explorare Târgoviște, 
unde au fost identificate resurse de 
țiței în cantitate estimată de 6 mi-
lioane bep. Lucrările de testare au 
avut loc în aprilie 2023, iar cele pre-
mergătoare dezvoltării exploatării 
sunt în curs de pregătire.

O a treia descoperire a fost fă-
cută în perimetrul de explorare Târ-

gu Jiu și au fost identificate resurse 
de gaze naturale de 7 milioane bep, 
echivalentul a aproape o treime din 
producția de gaze naturale a Româ-
niei din anul 2022. 

O a doua sondă este deja plani-
ficată pentru anul viitor, iar pregă-
tirile pentru conectare sunt în curs, 
anunță compania.

Forajul de explorare și testare 
a acestor trei sonde a avut loc în 
perioada iunie 2022 - aprilie 2023. 
Compania a investit în forajul de ex-
plorare aproximativ 20 de milioane 
de euro.

„România produce ţiţei şi gaze de 
peste 150 de ani, iar in aceste condi-
ţii, identificarea de noi resurse pre-
supune un efort semnificativ. Noile 
descoperiri vor contribui la reduce-

rea declinului producţiei noastre şi 
la continuitatea furnizării unor pro-
duse esenţiale pentru economie”, a 

transmis Cristian Hubati, membru al 
Directoratului OMV Petrom.

I.I.

OMV Petrom anunță că a descoperit noi resurse de țiței și gaze natu-
rale în regiunile Oltenia și Muntenia. Cumulat, descoperirile se ridică 
la peste 30 milioane bep resurse recuperabile (bep = energia chimică 
eliberată prin arderea unui baril de petrol), echivalentul a trei pă-
trimi din producția realizată de OMV Petrom în anul 2022.

Noi dotări pentru spitalul din 
orașul Rovinari. Unitatea medicală 
va beneficia de o stație de steriliza-
re, bugetul alocat achiziției fiind de 
circa 300.000 lei. 

Potrivit portalului de achiziții 
publice, „obiectul contractului îl re-
prezintă achiziţionarea, montarea și 
punerea în funcţiune a unei stații de 
sterilizare cu o capacitate de minim 
490 litri, în cadrul Spitalului Orăşe-
nesc „Sf. Ştefan” Rovinari. Valoa-
rea estimată a contractului este de 

294.117 lei fără TVA”.
Firma câștigătoare va asigura 

livrarea, montarea și punerea în 
funcțiune a sterilizatorului cu abur 
în incinta stației centrale de sterili-
zare, inclusiv lucrările de modificare 
a spațiului.

De altminteri, mai multe secții 
ale spitalului au fost dotate recent 
cu aparatură medicală de ultimă 
generație, grație unui proiect cu 
finanțare europeană.

I.I.

Au fost aprobate studiile de Au fost aprobate studiile de 
fezabilitate pentru cele 100 fezabilitate pentru cele 100 
de blocuri noi de la Târgu-Jiude blocuri noi de la Târgu-Jiu

Studiile de fezabilitate pentru 
cele 100 de blocuri de locuințe care 
se construiesc la Târgu Jiu au fost 
aprobate de Consiliul Local. Urmea-
ză elaborarea documentației pentru 
proiectare și execuție. 

„Valoarea contractată se ridică 
la 36 de milioane de euro fără TVA, 
bani pe care i-am atras prin PNRR.

Urmăresc îndeaproape aces-
te proiecte pentru că sunt printre 
cele mai importante pentru tinerii 

din municipiu, ocazie cu care îi in-
vit, din nou, să-și depună dosarele 
pentru a beneficia de cele 600 de 
apartamente moderne.

Îi mulțumesc domnului Raul Chi-
riac, directorul Direcției Investiții, 
și echipei sale pentru munca de-
pusă și pentru rapiditatea cu care 
s-a lucrat pentru a putea obține 
finanțarea prin PNRR”, a transmis 
primarul Marcel Romanescu.

I.I.
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CLAUDIU MATEI                 

Președintele CNPP, Daniel Ba-
ciu și președintele PNL Gorj, 
senatorul Ion Iordache, au 

susținut, săptămâna trecută, la Tg-
Jiu, că Legea nr.197/2021 urmează 
să fie amendată și va trece în cel mai 
scurt timp prin Comisia pentru mun-
că și protecție socială din Camera 
Deputaților. Ba chiar a fost avansat 
și un termen, marți, 13 iunie a.c..

,,Asta ne dorim cu toții, să gă-
sim o rezolvare cât mai urgentă a 
acestei probleme. Pentru a putea 
să aplicăm ultima decizie a Înaltei 
Curți de Casație și Justiție, trebuie 
să ne armonizăm legislația din sis-
temul public de pensii pentru ca oa-
menii să primească toate beneficiile 

Angajații CEO mai au de așteptat! Angajații CEO mai au de așteptat! 
,,Armonizarea” Legii 197, în aer!,,Armonizarea” Legii 197, în aer!
Niciun amendament pentru ,,armonizarea” legislației în dome-
niul pensiilor cu Legea nr.197/2021 nu s-a regăsit, marți, pe 
ordinea de zi a Comisiei pentru muncă din Camera Deputaților, 
așa cum au promis, săptămâna trecută, la Tg-Jiu, Daniel Baciu, 
președintele Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP) și sena-
torul liberal Ion Iordache. Potrivit unor surse, se așteaptă in-
stalarea noului Guvern, în aceste zile, ca mai apoi să aibă loc o 
discuție cu noul ministru al Finanțelor privind impactul buge-
tar, în urma aplicării Legii nr.197/2021 care reduce vârsta de 
pensionare a minerilor și energeticienilor cu 13 ani, plus alte 
beneficii conferite de condițiile special de muncă și abia apoi 
urmează să fie aduse amendamente la un proiect de lege care 
a fost adoptat de Senat, a primit aviz negative de la Guvern și 
se află în comisii la Camera Deputaților.

Sindicalistul Iulian Pă-
una, cel care a protestat, 
alături de colegii săi, timp 
de doi ani pentru Legea 
197, a anunțat că a depus 
plângeri penale pentru 
abuz în serviciu, atât împo-
triva managerului CEO, cât 
și șefului Casei Naționale 
de Pensii: ,,Astăzi am 
fost la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu-
Jiu pentru a depune două 
PLÂNGERI PENALE pentru 
Managerul General al CEO 
PLAVETI și Președintele 
Casei de Pensii BACIU”, a 
declarat acesta.

M.C.H.

Prima plângere penală împotriva Prima plângere penală împotriva 
șefului CEO, Dan Plavetișefului CEO, Dan Plaveti

care decurg din aceste condiții grele 
de muncă, adică din condițiile spe-
ciale de muncă. (…) Pot să vă spun 
că pentru condiții speciale de muncă 
nu există doar acel beneficiu de re-
ducere a vârstei standard și mai sunt 
încă trei beneficii: vorbim de spo-
ruri, pensia este mai mare, puncta-
jul mediu anual este mai mare decât 
la condiții normale de muncă, există 
un spor în plus la stagiul de cotizare 
de 50% și există un stagiu de cotiza-
re diferențiat de 25 de ani la care 
se împart acel număr de puncte. (…) 
Un nou demers legislative care, ul-
terior, va fi urmat și de actualizarea 
softului privind calculul pensiilor. 
Noi avem această speranță că lucru-
rile se vor întâmpla în această se-
siune parlamentară”, a spus Daniel 
Baciu, săptămâna trecută, la Târgu-
Jiu.

Senatorul Ion Iordache a susținut 
că așa zisa ,,armonizare” a tre-
cut de Senat și se află în Camera 
Deputaților, iar marți (adică ieri, 13 
iunie n.r.) va fi discutată în Comisia 
pentru muncă.

,,Au făcut demersuri în aceste 
zile, au fost întâlniri chiar ieri, cu 
președintele Comisiei de muncă din 
Camera Deputaților și cu domnul 
Weber, cu toții au participat, dar 
nu vor să-și asume așa ceva, mier-
curi sau marți în comisia din Came-
ra Deputaților este pe ordinea de zi 
acest amendament. Marți se poate 
rezolva, dacă deputații înțeleg, este 
în circuitul legislativ, deci a tre-
cut de Senat, acum este la Came-

ra Deputaților. În două săptămâni 
am putea să avem legea pusă la 
dispoziție pentru a putea fi pusă în 
aplicare”, a declarat, joi, în cadrul 
unei conferințe de presă, senatorul 
Iordache.

Nouă puncte au fost pe ordi-
nea de zi a Comisiei pentru mun-
că și protecție socială din Camera 
Deputaților, marți, însă niciunul din-
tre acestea nu viza marea ,,armoni-
zare”.

Între timp, la Târgu-Jiu, foști sau 
actuali angajați ai CEO au început 
protestele în fața sediului Casei de 
Pensii Gorj, iar joi este anunțat un 
alt protest, în fața Instituției Prefec-
tului – Județul Gorj, din cauza nepu-
nerii în aplicare a Legii nr.197/2021.

Surse politice au declarat pentru 
Gorjeanul că, este posibil ca săptă-
mâna viitoare să aibă loc o discuție 
cu noul ministru al Finanțelor privind 
impactul bugetar al valului de pen-
sionări din CEO, precum și al recal-
culării pensiilor celor care se înca-
drează pe reglementările Legii 197, 
iar mai apoi urmează să fie depuse 

amendamente la proiectul legislativ 
PLx618, privind modificarea și com-
pletarea Legii 263/2010 privind siste-
mul unitar de pensii publice, adoptat 
de Senat în octombrie, anul trecut, și 
aflat la comisii la Camera Deputaților, 
fiind respinsă dezbaterea în procedură 
de urgență, iar în luna aprilie a acestui 
an a primit aviz negativ de la Guvern.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CEO nu se încadrează în buget. Urmează 3.000 de CEO nu se încadrează în buget. Urmează 3.000 de 
concedieri și tăieri de venituri ale celor care rămânconcedieri și tăieri de venituri ale celor care rămân

*Anunțul vine de la liderii de sindicat care nu s-au opus în niciun fel 
planului agresiv de restructurare

Administrația CEO a găsit ,,soluția” să se încadreze în bugetul de anul aces-
ta care, potrivit OG 27 din martie, nu trebuie să-l depășească pe cel de anul 
trecut: va face concedieri colective, Și le-a spus asta sindicatelor. La rândul lor 
ei informează că vor fi afectate și veniturile celor care rămân.

Astfel, liderii federațiilor sindicale, cei care nu s-au opus în niciun fel pro-
gramului de restructurare, Dumitru Pîrvulescu și Gabriel Căldărușe, anunță ris-
cul concedierii a 3.000 de oameni din CEO și cer acum ajutorul parlamentarilor 
de Gorj și Ministerului Energiei să modifice articolul care limitează cheltuielile 
salariale.

Concedierile colective vor avea loc în iulie, anunță liderii, aceștia făcând o 
adresă parlamentarilor în care cer schimbarea art. V din ordonanța 27, pentru 
că altfel,  nu vor fi doar concedieri colective, ci și tăierea  drepturilor salariale 
stabilite prin contractele de muncă.

M.C.H.

Irina Cojocaru, primarul liberal al comunei Bumbești Pițic, totodată 
președinte a Organizației de Femei a PNL Gorj, și prim-vicepreședinte 
aceleiași structuri politice liberale, medicul Andrea Pîrvulescu, au fost 
prezente ieri în Republica Moldova. De altfel, țara vecină a găzduit un 
eveniment important, organizat de Ministerul Afacerilor Interne al Repu-
blicii Moldova, intitulat ,,Femei pentru Securitate".

Președintele și prim-vicepreședinte Organizației de Femei a PNL Gorj, în Republica Moldova!Președintele și prim-vicepreședinte Organizației de Femei a PNL Gorj, în Republica Moldova!

Evenimentul reprezintă o platformă 
pentru femeile din Republica Moldova 
și România unde să discute despre se-

curitate și să identifice forme de 
colaborare. Maia Sandu, șefa Sta-
tului, a participat la acest eveni-

ment, aflat la a doua ediție.
„În aceste vremuri complica-

te, când riscurile de securitate au 
crescut exponențial, femeile din 
regiunea noastră sunt în prima 
linie pentru a oferi siguranță și a 
proteja pacea în țară, în localita-
te, la locul de muncă, iar în Ucrai-
na chiar și pe front”, a menționat 
șefa statului moldovean, în mesa-
jul său.

Președinta Maia Sandu a sub-
liniat că acum femeile se implică 
tot mai mult în viața publică. În 
Parlament, femeile reprezintă 40% 
- un număr record în istoria Repu-
blicii Moldova. Mai multe ministe-
re importante sunt conduse de fe-
mei. Femeile conduc un sfert din 
localitățile din țară.

Din această toamnă, va fi apli-
cată pentru prima oară cota mini-

mă de reprezentare de 40% pentru 
femei și bărbați și la alegerile lo-
cale, în etapa de întocmire a liste-
lor de candidați.

A.S.
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„Iată, Eu stau la uşă şi bat. Dacă aude cineva glasul Meu şi deschide „Iată, Eu stau la uşă şi bat. Dacă aude cineva glasul Meu şi deschide 
uşa, voi intra la el, voi cina cu el şi el cu Mine”! (Apocalipsa 3:20).uşa, voi intra la el, voi cina cu el şi el cu Mine”! (Apocalipsa 3:20).

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos 
despre bucuria şi împlinirea duhovnicească a rugăciunii!despre bucuria şi împlinirea duhovnicească a rugăciunii!

Vorbirea noastră cu Dumne-
zeu este întotdeauna fo-
lositoare prin Rugăciunea 

care pricinuieşte bucurie, împlinire, 
cea care ne ţine aproape de El, iar, 
în felul acesta, viaţa noastră este 
roditoare prin simplitate şi iubire, 
pentru că orice rugăciune rostită în 
taină şi în linişte smerită, ne face 
părtaşi la sfinţenia Lui Dumnezeu! 
De aici, rezultă dorul ontologic după 
Dumnezeu, după liniște, pentru că 
aşa cum ne spune Sfântul Augustin, 
cu atâta elocinţă: «Ne-ai făcut pen-
tru Tine, Doamne. Și neliniștit este 
sufletul meu până se va odihni întru 
Tine», mai ales că în forul nostru in-
terior, deşi simțim într-un mod legi-
tim şi din ce în ce mai acut nevoia 
de liniște, din păcate, nu totdeauna 
știm unde și cum s-o căutăm, fiind-
că nu apelăm îndeajuns de sincer la 
rugăciunea care este nu doar cel mai 
prețios, ci și cel mai la îndemână 
mijloc de a o dobândi! Sub povara 
secularismului, suntem tot mai amă-
giţi şi mai amăgitori în momentul în 
care căutăm liniștea și fericirea în 
lucruri materiale, trecătoare și de 
cele mai multe ori amăgitoare, în loc 
să o căutăm la Dumnezeu, Cel Care 
este Izvorul vieții și al fericirii! Pen-
tru că se înmulţesc de la o zi la alta 
încercările şi provocările veacului, 
pentru că oamenii şi vremurile s-au 
rătăcit în tulburări de tot felul, din 
impasul tragic în care se află omul 
contemporan, nu există decât o sin-
gură ieșire, o singură cale care poate 
să ducă la izbăvirea lui prin Dumne-
zeu-Omul Hristos, Izbăvitorul lumii! 
În acest demers al rostirii smerite, 
însăşi rugăciunea constituie vorbirea 
minții cu Dumnezeu, mai ales că dul-
ceaţa rugăciunii mijlocește îndepăr-
tarea gândurilor apăsătoare şi rele, 
prin liniștirea minții și a inimii și, în 
mod deosebit, prin dobândirea ha-
rului dumnezeiesc! Pentru omul de 
astăzi şi de mâine, căutarea Harului 
Lui Dumnezeu devine o prioritate 
care conţine în mod substanțial do-
rul tainic al inimii fiecărui om, pen-
tru că nu există decepție, deznădej-
de și singurătate pentru omul înnoit 

în Hristos, ci, doar pace, speranță, 
bucurie, lumină și iubire prin care 
numai rugăciunea ne aduce liniște și 
ne conduce la Dumnezeu!

„Spre judecată am venit în 
lumea aceasta, ca cei care nu 
văd să vadă, iar cei care văd 
să fie orbi”!

-V.G.: Doamne, ai venit astăzi, 
cu vremea aceasta în care nu mai 
vedem soarele şi plouă mereu, în 
care nu mai contenesc răutăţile, 
războaiele, duşmăniile dintre oa-
meni şi la noi în Gorj, iată, sunt 
şi cutremure, se revarsă puhoaie-
le peste casele oamenilor, aşa că 
vrem să ştim, Slăvite Doamne, ce 
rugăciuni să înălţăm către Tine?

-IISUS: ,,Să nu credeţi că am ve-
nit să stric Legea sau Proorocii; am 
venit nu să stric, ci să împlinesc”!

-V.G.: Dar, Doamne, goana 
aceasta nepotolită după bogăţie şi 
după bani, parcă a înnebunit lumea 
şi a făcut-o mai sălbatică, mai neîn-
crezătoare în puterea rugăciunii!

-IISUS: ,,Bogăţia nu vă vatămă 
numai pentru că înarmează pe hoţi 
împotriva voastră, nici numai pentru 
că vă întunecă desăvârşit mintea, 
ci şi pentru că vă scoate din robia 
lui Dumnezeu, făcându-vă prizonieri 
banilor fără suflet şi vătămându-vă 
de două ori: o dată pentru că vă face 
robii banilor, peste care ar trebui să 
fiţi voi stăpâni, şi a doua oară, pen-
tru că vă scoate din robia lui Dumne-
zeu, Căruia mai mult decât tuturor, 
ar trebui să-I fiţi neapărat robi”!

-V.G.: Iisuse, Doamne, Tu ai ve-
nit ca să mântuieşti lumea, însă, 
oamenii, parcă nu mai au judecată, 
parcă nu se mai tem de pedeapsă 
şi fac atâtea fărădelegi, uită să se 
închine şi să facă rugăciuni de mul-
ţumire şi de iertare!

-IISUS: „Spre judecată am venit 
în lumea aceasta, ca cei care nu 
văd să vadă, iar cei care văd să fie 
orbi”!

-V.G.: Se pare că oamenii de 
azi, pe care îi încearcă lăcomia, cu 

cât se depărtează 
mai mult de Dum-
nezeu, cu atât sunt 
mai copleşiţi de de-
fectele, decăderea 
şi greşelile lor, când 
uită de frumuseţea 
rugăciunii şi de folo-
sul acesteia pentru 
viaţa lor!

-IISUS: ,,Vedeți și 
păziți-vă de toată lă-
comia, căci viața cui-
va nu stă în prisosul 
avuțiilor sale” (Luca 
XII,15)

-V.G.: Doamne, atunci, la nunta 
din Cana Galileii, când Te-ai rugat 
cu smerenie Tatălui ceresc să înmul-
ţească vinul şi pâinile, ştiu că ai ridi-
cat ochii la cer şi te-ai rugat cu pu-
tere, de aceea, trebuie ca şi noi să 
ridicăm ochii la cer, când ne rugăm?

-IISUS: „Şi veţi vedea pe Fiul 
omului şezând la dreapta puterii şi 
venind pe norii cerului”!

-V.G.: Mântuitorule, parcă deve-
nim tot mai reci şi mai nepăsători 
la suferinţele semenilor, iar, în aces 
caz, ce exemple putem da copiilor şi 
tinerilor noştri?

-IISUS: „Deci, dacă voi, care 
sunteți răi, știți să dați daruri bune 
copiilor voștri, cu cât mai mult Ta-
tăl vostru cel din ceruri va da Duhul 
Sfânt celor ce I-L cer!”.

„Iată, Eu cu voi sunt în toate 
zilele, până la sfârşitul veacu-
lui”! (Matei 28, 20)

-V.G.: Doamne, când ne rugăm 
la biserică sau acasă la noi, dorim 
să ne apropiem cât mai mult de 
Tine, să nu punem lacăte la uşile 
bisericilor şi ale caselor noastre! 

-IISUS: „Iată, Eu stau la uşă şi 
bat. Dacă aude cineva glasul Meu 
şi deschide uşa, voi intra la el, voi 
cina cu el, şi el cu Mine” (Apocalipsa 
3:20).

-V.G.: Deci, să înţeleg că eşti cu 
noi mereu, că ne ierţi, chiar dacă 
îţi greşim adeseori şi ne facem vi-
novaţi de faptele noastre?

-IISUS: „Iată, Eu cu voi sunt în 
toate zilele, până la sfârşitul veacu-
lui”! (Matei 28, 20)

-V.G.: Iisuse Hristoase, Te ru-
găm, dăruieşte-ne sănătate şi înţe-
lepciune spre a cunoaşte, a trăi şi 
a mărturisi credinţa cea adevărată, 
printr-o rugăciune a Ta!

-IISUS: ,,Tată, vreau ca acolo 
unde sunt Eu, să fie împreună cu 
Mine şi aceia pe care Mi i-ai dat Tu, 
ca să vadă slava Mea, slavă pe care 
Mi-ai dat-o Tu; fiindcă Tu M-ai iubit 
înainte de întemeierea lumii”!

-V.G.: O, Doamne, cât de minu-
nate sunt cuvintele Tale!

-IISUS: ,,Fiule, din tinereţele tale 
alege învăţătura şi până la cărunte-
ţele tale, vei afla înţelepciune. Pre-
cum cel ce ară şi seamănă, apropie-
te de ea şi aşteaptă rodurile ei cele 
bune”!

-V.G.: Da, Doamne, dar, sunt 
unii oameni cărora le-am făcut atâ-
ta bine, iar ei mă lovesc mişeleşte 
şi mă vorbesc de rău pe la spate!

-IISUS: „Și fericit vei fi, că nu pot 
să-ți răsplătească. Căci ți se va răs-
plăti la învierea drepților” (Luca 14, 
14)

-V.G.: Hristoase, Dumnezeule, 
ne dai atâta curaj, atâta putere ca 
să înfruntăm nedreptăţile acestei 
lumi bolnave şi debusolate de pati-
ma bogăţiei nemăsurate!

-IISUS: ,,Ferice va fi de voi, când, 
din pricina Mea, oamenii vă vor ocă-
rî, vă vor prigoni şi vor spune tot 
felul de lucruri rele şi neadevărate 
împotriva voastră! Bucuraţi-vă şi ve-
seliţi-vă, pentru că răsplata voastră 
este mare în ceruri; căci, tot aşa au 
prigonit pe prorocii care au fost îna-
inte de voi”! (Mat. 5:3-12).

-V.G.: Cum să le răspundem ce-
lor care ne pricinuiesc răul şi ne 
fac atâtea necazuri în viaţa aceasta 
pământească?

-IISUS: ,,Să nu vă împotriviţi ce-
lui ce vă face rău! Ci, oricui te lo-
veşte peste obrazul drept, întoarce-i 
şi pe celălalt. Orişicui vrea să se ju-
dece cu tine şi să-ţi ia haina, lasă-i 
şi cămaşa. Dacă te sileşte cineva să 
mergi cu el o milă de loc, mergi cu 
el două. Celui ce-ţi cere, dă-i; şi nu 
întoarce spatele celui ce vrea să se 
împrumute la tine“ (Matei 5:38-42).

-V.G.: Cât de bun şi de îngădui-
tor eşti Tu, Doamne, dar, ştiu că Te-
ai confruntat cu fariseii, cu sadu-
cheii, cărora le-ai spus că sunt «pui 
de vipere», iar, eu, un biet muritor 
cum aş putea să le răspund celor 
care-mi fac rău? 

-IISUS: ,,Sfinţeşte-i prin adevărul 
tău: Cuvântul tău este adevărul”!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Profesor Doctor Cornel CârstoiuProfesor Doctor Cornel Cârstoiu

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Dascăli care au fost, pro memoria. A fost un OM! Dascăli care au fost, pro memoria. A fost un OM! 

„O singură rugăminte am, 
să nu mă lași niciodată să fiu 
mulţumit cu mine însumi” 
(Lucian Blagaa)

„Măsura vieţii omului 
nu stă în lungimea anilor, ci 
în buna întrebuinţare a ei” 
(Plutarh) 

„Profesorii şi elevi au un 
profesor comun: Dragostea” 
(Legouve)

...............................
...................................

„Născut la 9 mai 1917, 
în satul Câlceşti, comuna 
Godineşti, n-a apucat să-
şi cunoască tatăl său, mort 
pentru România, pe frontul 
de la Iaşi, în 16 martie 1917, 
în Primul Război Mondial. 
Graţie învăţătorului Petre 
Cosmulescu, care observase 
mintea ascuţită a elevului, 
insistenţele acestuia pe lângă 
familie, este dat la şcoli mai 
mai înalte, să devină domn, 
pentru a putea să le deschidă 
calea celor de acasă, lipsiţi 
de lumina cărţii, spre o viaţă 
mai bună. Între 1929 şi 1937, 
urmează cursurile Liceului de 
Băieţi «Tudor Vladimirescu», 
iar în urma examenului de 
admitere, devine student al 
Facultăţii de Litere şi Filozo-
fie a Universităţii Bucureşti, 
specialitatea limba şi litera-
tura română şi limba fran-
ceză, absolvită în 1942, cu 
„Magna cum laude” (lat. „Cu 
mare laudă”).

...............................
...................................

Este demobilizat în 1945. 
Începând cu acest an, func-
ţionează ca profesor de lim-
ba română şi limba latină la 
Liceul «Tudor Vladimirescu», 
Liceul Comercial şi Şcoala 
Pedagogică, toate din Târgu-
Jiu.

O perioadă îndelungată 
a îndeplinit şi funcţia de di-
rector, după cum urmează: 
Şcoala Pedagogică «Spiru 
Haret» (1951 - 1957): Şcoala 
Generală nr. 8 (1955 - 1970); 
Liceul «Tudor Vladimirescu» 
(1970 - 1972).

Toate examenele date pe 
parcursul treseului didactic 
au fost obţinute cu note ma-
xime: capacitate (1943), mili-
tar fiind, definitivatul (1947), 
gradul al doilea (1961) şi gra-
dul I (1965).

Îşi susţine doctoratul în 
1974 şi, printr-o muncă asi-
duă, izbuteşte să pună «un 
nume adunat» pe mai multe 
cărţi de valoare, apreciate 
de critica de specialitate:

«Tg-Jiu - mic îndreptar 
turistic» (Editura Meridiane, 
Bucureşti, 1969);

«Iordache Văcărescu, via-
ţa şi opera» (Editura Minerva, 
Bucureşti, 1974); 

«Poeţii Văcăreşti» (Editu-
ra Minerva, Bucureşti, 1982);

«Iancu Văcărescu, ope-
ra» (Editura Minerva, 

Bucureşti,1985);
«Liceul <Tudor Vladimi-

rescu> din Tg-Jiu, un secol 
de lumină (1890-1990)»

...............................
...................................

Aceste fragmente despre 
marele OM şi profesor Cor-
nel Cârstoiu, sunt din ziarul 
„Gorjeanul” din 19 februarie 
2013 şi sunt fragmente dintr-
un amplu articol, sub semnă-
tura unui alt strălucit om al 
catedrei, tot profesor de lim-
ba şi literatura română - Con-
stantin E.Ungureanu, actual-
mente profesor pensionar în 
oraşul Țicleni! Pe amândoi, 
aceşti mari profesori, i-am 
cunoscut în mod direct:

Pe profesorul Constantin 
E. Ungureanu în vara anului 
1971, când am reuşit primul 
la Liceul Pedagogic din Târ-
gu-Jiu, la învăţători, cu me-
dia cea mai mare la obiectul 
limba şi literatura română şi 
unde a corectat domnia sa! 
Nu l-am uitat vreodată, nu 
i-am uitat chipul luminos de 
adevărat dascăl, când m-a 
anunţat că am luat primul la 
admitere, la clasa învăţători 
(admiterea din vară)..., căci 
locurile nu se ocupau toa-
te într-o sesiune!... Urma şi 
sesiunea de toamnă? M-am 
bucurat enorm că am fost 
apreciat de un mare profesor 
de limba şi literatura română 
- prof. Constantin E. Ungu-
reanu, elevul prof. dr. Cornel 
Cârstoiu, pe care l-am cunos-
cut în anul 1976!

Pe profesorul Cornel Câr-
stoiu l-am cunoscut în mod 
direct, cu ocazia Olimpiadei 
Judeţene de limba şi literatu-
ra română - faza judeţeană – 
1976 - ce s-a desfăşurat la Li-
ceul „Tudor Vladimirescu”... 
A fost cel care ne-a scris su-
biectele pe tablă şi cel care a 
vegheat seriozitatea şi obiec-
tivitatea acestui concurs... 
Sobru, vertical, serios, cu o 
tunsoare apropiată de a ma-
reşalului Ion Antonescu, mi-a 
transmis o emoţie constructi-
vă, care m-a şi propulsat la 
Olimpiada Naţională de lim-
ba şi literatura română de la 
Târgu Mureş (aprilie 1976). 
Acest succes a fost rezulta-
tul întâlnirii mele cu nişte 
profesori de excepţie: Cor-
nel Cârstoiu şi Iancu Popescu 
- profesor de limba şi litera-
tura română - drept profesori 
corectori, şi marele profesor 
Eugen Velican, de la Liceul 
Pedagogic, cel care m-a pre-
gătit timp de trei ani, pentru 
această reuşită! O olimpiadă, 
mai ales faza judeţeană, nu 
era un lucru de glumit! 

Cornel Cârstoiu, Iancu 
Popescu, Constantin E. Un-
gureanu  și Eugen Velican, şi 
azi, în 2014, rămân ca unii 
dintre cei mai buni profesori 
de limba şi literatura româ-

nă, renumiţi prin cultura ex-
traordinară, prin tactul pshi-
hopedagogic şi mai ales prin 
rezultatele muncii lor! Să nu 
uităm însă, cum prof. Cornel 
Cârstoiu a obţinut doctora-
tul abia în anul 1974, adică 
la 57 de ani, că nu l-a pla-
giat, aşa cum se face azi, că 
a fost rezultatul unei munci 
de Sisif!... Ce ne facem cu 
„doctoraşio” noştri de azi, cu 
doctorate plagiate 100%, şi 
pe care le obţin într-un mod 
fraudulos şi scandalos, pâ-
nă-n 30 de ani (vârsta)!

Vă felicit, d-le profesor 
Constantin E. Ungureanu, 
pentru articolul din „Gorjea-

nul”, 19 februarie 2013 şi vă 
doresc pensie lungă, dum-
neavoastră, domnului profe-
sor Iancu Popescu şi domnului 

profesor Eugen Velican!
Prof. Voicu T. Teodor, Isto-
rie - filozofie, Şcoala gim-
nazială nr. l Albeni - Gorj
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament 
cu 2 camere, Str. Olari, 
cu îmbunănățiri, etaj 4, 
preț negociabil. Telefon 
0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87118711

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon : 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 

Telefon: 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Închiriez apartament 3 ca-
mere, decomandat, etaj 1, mobilat, 
recent renovat, zonă centrală, 1600 
lei/lună. Tel.: 0770318800.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn serios, fără vicii, gos-
podar, pensionar, fără obligații, 
caut doamnă până în 62 de ani, 
aspect plăcut, fără obligații. Tel. 
0769.146.158.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

S.C. SOCERAM S.A., titular al proiectului CONSTRUIRE CENTRALĂ FO-
TOVOLTAICĂ S.C. SOCERAM S.A., anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul CONSTRUIRE 
CENTRALĂ FOTOVOLTAICĂ S.C. SOCERAM S.A., propus a fi amplasat în oraş 
Tg.Cărbuneşti, sat Cojani, jud Gorj.

1. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, 
judeţul Gorj, în zilele de luni - vineri, între orele 9.00 - 14.00, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj.

ANUNŢ PUBLIC
 
„UATC Slivilești, prin primar Bucurescu Sorin, titular al proiectului, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei de încadrare, în cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Sistem alimentare cu apă, comuna Slivilești”, propus a fi amplasat în 
comuna Slivilești, satul Slivilești și satul Cojmănești, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare  și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii,  nr. 
76, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-16, precum și la 
următoarea adresă de internet http://.apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. Relaþii la ultracentral. Relaþii la 

telefoanele: 0253/214767; telefoanele: 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

S.C. ATOMIC WASH S.R.L. cu sediul în loc. Novaci, str. Sesului, nr. 16 
anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică 
pentru obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților 
Cod CAEN 9601 - ,,Spălarea și curățarea (uscată) a textilelor și a pro-
duselor din blană pe amplasamentul din loc. Novaci, str. Sesului, nr. 16.

 Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Viţa de vie este una din cele mai importan-
te culturi agricole, strugurii fiind pe locul 
trei în lume ca nivel de consum după ba-

nane și portocale. Produsul ei  principal – vinul 
– este supranumit ,,lacrimă de soare, nectarul 
zeilor etc” iar prin virtuţile lui, unii medici şi nu-
triţionişti, socotesc vinul pe „jumătate aliment 
şi jumătate medicament” și a fost cântat în fe-
lurite moduri de minți strălucite. Iată ce spunea 
Păstorel Teodoreanu: 

Două lucruri îmi alină
Al meu chin și a mea boală:

Damigeana când e plină
Și femeia când e goală!

De aceea producerea lui presupune tehnologie 
şi igienă desăvârşite. O atenţie deosebită trebuie 
acordată combaterii bolilor şi dăunătorilor, astfel 
ca în fructele consumate ca atare sau procesate 
în vinuri, compoturi etc să ajungă cât mai puţine 
reziduuri ale substanţelor chimice folosite pentru 
aceasta. Ideal este cultivarea de soiuri şi hibrizi 
rezistenţi, dacă nu chiar imuni la agenții fitopato-
geni, spre a reduce până la complet consumul de 
produse chimice pentru asigurarea și menținerea 
stării de sănătate a plantației. 

Să nu uităm că produsele fitosanitare, cu 
puține excepții, sunt sistemice, pătrund în întrea-
ga plantă, deci și în struguri și apoi în vin. Pentru 
consumul proaspăt al strugurilor este obligatorie 
spălarea strugurilor, dar pentru vinificație aceas-
ta este total interzisă deoarece înlătură drojdiile, 
levurile etc de pe struguri, iar acestea sunt abso-
lut necesare în fermentație și invertirea zaharu-
rilor în alcool. 

Printre dăunătorii viţei-de-vie cei mai 
importanţi sunt:

1 – Acarienii – Tetranychus, Eotetranychus, 
Panonychus ulmi – mai sunt denumiţi şi păian-
jeni, iar cei mai des întâlniţi sunt: păianjenul 
roşu comun, păianjenul galben şi păianjenul 
roşu, care iernează ca femelă adultă sub solzii 
mugurilor de la baza coardelor sau în crăpăturile 
scoarţei butucilor. 

Acestea pătrund primăvara în muguri şi în frun-
zuliţele tinere din vârful lăstarilor. Până toamna 
au 2 sau 3 generaţii. Ca efect al înţepării lăstari-
lor tineri, aceştia se atrofiază, florile avortează, 
frunzele capătă pete mari, cenuşii la început şi 
apoi roşietice iar pe dosul acestora se pot vedea 
uşor atât adulţii cât şi ouăle păianjenilor.  

Combaterea se face prin tratamente cu: Apol-
lo 55SC, Cascade 5 EC, Demitan 200 SC, Danirun 
11 EC, Mitac EC, Neoron 500 EC, Nissorun 10 WP, 
Nissorun 5 EC, Omite 57 E, Ordatox 25 CE, Ortus 
NNI 850, Pyranica 20 WP, Pennstyl 600 F, Peropal 
25 WP, Proficol 16 / 6 EC, Sintox 40 CE, Talstar 
10 EC, Tedion V 18, Thionex ULV, Torque 550 SC, 
Zolone 30 PU.

2 – Molia strugurilor – Lobesia botrana -  ata-
că prin larvele primei generaţii bobocii florali 
care se usucă şi cad, cele ale generaţiei a doua 
atacă bobiţele verzi, iar cele din generaţia a tre-
ia atacă boabele în coacere care se înnegresc şi 
putrezesc. 

Iernează ca pupă în scoarţa butucilor şi primă-
vara adulţii depun ouă pe bobocii florali, frunze şi 
boabele de strugure.

3 – Molia viţei de vie – Sparganathis pilleriana 

Dăunătorii viţei de vie - (1) 

– are o generaţie pe an, iernează ca larvă în cocon 
mătăsos în crăpăturile scoarţei butucilor sau sub 
frunzele de pe sol. 

Primăvara larvele ajung pe frunze, lăstarii 
florali sau cu boabe  pe care le înfăşoară în fila-
mente mătăsoase. În mai-iunie se transformă în 
crisalide,  iar adulţii apar în iulie şi au zbor noc-
turn. Femelele depun ouă în grupe de 10 – 15 pe 
dosul frunzelor, iar larvele care ies toamna târziu 
se retrag pentru iernare. 

Combaterea moliilor se face cu: Actelic 50 
EC, Alpha 2,5 EC, Alsystin, Avant 150 SC, Basudin 
600, Birlane 24 EC, Bestseller 10 EC, Cyperguard 
25 EC, Cypersan 200 EC, Cymbush 10 EC, Casca-
de 5,  Danex 80 SP, Diazol 60 EC, Decis 2,5 EC, 
Dipel ES, Dursban 480 EC, Ecalux 25 EC, Fastac 
10 CE, Karate 2,5 EC, Lanate 25 WP, Laser 240 
SC, Mospilan 20 SP, Nogos 50 EC, Nudrin 90 WSP, 
Onefon 50 PU, Oltitox 50 PU, Pilot 480 EC, Po-
lytrin 200 EC, Padan 50 DP, Reldan 40 EC, Rufus 
15 EC, Sevin 85 WP, Sintox 25 EC, Sumithion 50 
EC, Sumi Alpha, Sumicidin 20 EC, Suspect 10 EC, 
Talstar 10 EC, Thionex ULV, Trefon 10 EW, Victe-
non 50 WP, Zolone 35 EC. 

4 – Cotarii – cenuşiu şi verde, rod frunzele şi 
lăstarii tineri ai viţelor de vie. Combaterea lor 
se face la apariţie cu Decis 2,5 EC sau Dimilin 
25 WP. 

Respectați cu strictețe regulile de protecția 
muncii, perioada de repaus înainte de 
recoltare și indicațiile producătorilor 
menționate pe ambalajele pesticidelor 
folosite și păstrați-le pe acestea pentru 

eventuale litigii sau neînțelegeri.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

         sau - 0764 471 206  -  permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd ne-
voit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință des-
pre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii 
de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.   Așadar, cu câteva 
zile înainte de a efectua un tratament chimic 
la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați pri-
măria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE       

Se înmulțesc necunos-
cutele din campiona-
tul următor pentru 

Viitorul Târgu-Jiu. 
Trupa gorjeană punc-

tează doar la capitolul ple-
cări în această vară. Foarte 
mulți jucători s-au despărțit 
de echipa din orașul lui 
Brâncuși, iar exodul conti-
nuă. 

Ultimul care părăsește 
,,corabia” este chiar gol-
gheterul formației din sezo-
nul recent încheiat, Claudiu 
Dragu. 

Atacantul de 31 de ani 
nu a acceptat oferta de 
prelungire a contractului. 
Înțelegerea era valabilă până 
la finalul lunii iunie. 

Dragu, care a purtat și 
banderola de căpitan la Vi-
itorul, a marcat de 10 ori în 
2022-2023.

,,Viitorul Pandurii se va 
despărți și de golgheterul 
Claudiu Dragu. Ne-am fi do-
rit să-l vedem pe Claudiu 
evoluând în continuare în 
tricoul echipei noastre, dar 
acesta și-a exprimat dorința 
de nu a prelungi contractul 
scadent la sfârșitul lunii iu-
nie. 

Claudiu a sosit în vara 
anului trecut la Târgu-Jiu, 
devenind rapid un jucător 
esențial pentru Viitorul și 
un caracter pe placul celor 
din tribune, bifând minute 
în toate meciurile din cam-
pionat, și reușind zece go-
luri în 26 de partide pentru 

Reconstrucție totală! Și Claudiu 
Dragu pleacă de la Viitorul

echipa noastră, fiind unul 
din principalii marcatori ai 
ligii secunde. Vârful de 31 
de ani a purtat și banderola 
de căpitan în opt partide.

Golurile marcate de 
Claudiu în victoriile contra 
celor de la Dinamo și Stea-
ua vor rămâne pentru mult 
timp o amintire plăcută 
aici, la Târgu-Jiu. Suntem 
recunoscători pentru munca 
depusă de tine , pentru de-
votamentul tău, pentru go-
lurile atât de importante pe 
care le-ai marcat.

Îți dorim multă sănătate 
și succes pe mai departe!”, 
au anunțat reprezentanții 
clubului.

În cariera sa, Claudiu 
Dragu a bifat foarte multe 
echipe. A mai jucat pentru 
Delta Tulcea, Universitatea 
Craiova, Fortuna Poiana 
Câmpina, Delta Dobrogea 
Tulcea, Farul Constanța, 
Turris Oltul Turnu Măgurele, 
FCU Craiova, CS Afumați, 
Astra și Steaua.

Vârful a avut cuvinte fru-
moase după perioada petre-
cută la Târgu-Jiu, însă pen-
tru conducerea clubului este 
o palidă consolare. Mai pier-
de un jucător important.

,,Vreau să le mulțumesc 
băieților pentru această fru-
moasă perioadă petrecută 
împreună și pentru caracte-
rul de care au dat dovadă în 
momentele dificile. 

Le mulțumesc și celor 
care ne-au susținut la fieca-
re meci și care au fost ală-
turi de noi. 

Fotbalul este foarte iu-

bit în Gorj și sper să văd o 
echipă și mai puternică aici, 
stadionul să fie tot mai plin, 
iar oamenii să fie alături de 
echipă. Vă urez mult succes 
în continuare!”, a transmis 
Claudiu Dragu pe contul de 
instagram al echipei.

Din informațiile Liga2.
ro, Dragu va continua la CSM 
Slatina, tot în Liga 2. Acolo 
va juca din viitorul sezon și 
fostul căpitan al gorjenilor, 
Florin Răsdan. 

De la începutul anului, 
Viitorul Târgu Jiu s-a 
despărțit de alți 10 jucători. 

Este vorba despre  Paul 
Mitrică, Florin Răsdan, 
Gabriel Dodoi, Charles 
Acolatse, Philippe Nsiah, Alex 
Dulca,  Alin Țegle, Paulian 
Banu, Valeryi Stepanenko 
și Alexandru Raicea. Până 
în acest moment, nu a fost 
anunțată nicio venire. 

De asemenea, antrenorul 
Călin Cojocaru nu a fost 
reconfirmat. 

Timișoreanul declara 
la finalul campionatului 
că își dorește să rămână 
la Târgu-Jiu, acolo unde a 
mai pregătit-o pe Pandurii. 

Totuși, tehnicianul își dorea 
să păstreze mai mulți 
fotbaliști.

,,Eu zic că, dacă păstrăm 
grupul acesta și mai aducem 
4-5 jucători, putem face o 
figură mult mai frumoasă. 

Îmi doresc să rămân, sunt 
condiții bune, am întâlnit un 
grup bun și sunt convins că 
se poate mult mai mult”, 
a spus Cojocaru la finalul 
campionatului.

Viitorul a încheiat pe 
locul 4 play-out-ul Grupei B 
din 7 formații.
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CĂTĂLIN PASĂRE                      

Alexandru Băluță (29 de ani), fostul 
mijlocaș al Universității Craiova, a ales 
să semneze cu FCSB. Nu este prima oară 

când finanțatorul bucureștenilor, Gigi Becali, vrea 
să-l aducă la echipă. Băluță a fost la un pas de 
roș-albaștri și înainte de transferul la Slavia Praga 
în 2018.

,,A fost o decizie grea să refuz FCSB, să știi. 
Când auzi de bani… Că banul, ăsta contează cel 
mai mult la noi, la fotbaliști. Dacă ai la o firmă 
o mie și vine unul și-ți zice: «Vino, mă, la mine, 
că îți dau cinci mii!». Păi ce faci? Vorbisem și cu 
Dică, mi-a zis că mă așteaptă la reunire. Cu Gigi, 
la fel, vorbeam… El m-a contactat. Îmi scriau pe 
Whatsapp. Așa oricum nu vorbeam… Dar îmi era 
drag, îți dai seama, îmi făcea plăcere. Dar nu am 
vrut. 

Am zis că stau la Craiova să iau un trofeu și 
plec în străinătate. Exact ce am zis, așa s-a întâm-
plat. Nu știu câți sunt așa, să zici ceva și să se în-
tâmple. Am și visat într-o după amiază că fusesem 
la Steaua. Jucam un meci pe stadion la Craiova și 
mă fluierau toți. M-am trezit foarte speriat. Jur! 
Foarte panicat!”, declara atunci Băluță.

Visul i s-a îndeplinit acum, când a avut o nouă 
ofertă din capitală. 

Băluță susține că i-a așteptat și pe oficialii 
Univeristății Craiova, dar cei din urmă nu l-au tra-
tat ca pe un jucător emblematic.

,,În primul rând, prima mea opțiune a fost 
să revin acasă. Am și eu o familie. Am cântărit 
bine ce am avut până acum, și mă refer la Craiova 

Băluță și-a îndeplinit visul: Va Băluță și-a îndeplinit visul: Va 
juca la FCSB!juca la FCSB!

și la Steaua (n.r. – FCSB). Gândul meu a fost să 
revin acasă, doar că lucrurile n-au mers într-o 
direcție favorabilă. Am ales să fiu deschis și cu 
cei de la FCSB, să-i ascult și pe ei. Oamenii au 
fost profesioniști. 

Am așteptat mai mult timp pentru ca cei de la 
Craiova să vină cu ceva concret. Sunt dezamăgit 
pentru că știu ce am dat pentru echipa asta și 
pentru oraș. Știu ce caracter sunt. Am sperat să 
găsim o soluție, mai ales că am venit liber de con-
tract. Nu este adevărat ce se vehiculează în pre-
să. E neașteptat să decurgă totul așa. Supărat nu 
sunt, am drumul meu și sunt sigur că voi reuși”, a 
spus Băluță”, potrivit as.ro.

,,Eu nu vorbesc despre persoanele care nu mai 
există pentru mine şi pentru Craiova!”, a declarat 
finanțatorul Craiovei, Mihai Rotaru, pentru Fana-
tik.ro, întrebat de ,,lovitura” dată de Gigi Becali 
cu Băluța.

15 goluri și 13 pase decisive a reușit Alex 
la Akademia Puskas în 83 de apariții. A venit 
în Ungaria în iulie 2020, de la Slavia Praga, în 
schimbul a 700.000 de euro. 

Este și cota de piață a jucătorului născut în 
Craiova, care a mai evoluat la Slovan Liberec, 
Viitorul Constanța și Chindia Târgoviște. 

La Praga fusese transferat pe 2,65 milioane de 
euro.


